

2027年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年9月10日

上場会社名 株式会社共和工業所 上場取引所 東
 コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）山口 真輝
 問合せ先責任者 （役職名）取締役経営企画室長兼管理部長 （氏名）東川 保則 TEL 0761-21-0531
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年4月期第1四半期の連結業績（2026年5月1日～2026年7月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年4月期第1四半期	2,984	4.6	279	△20.5	357	△14.2	238	△18.2
2026年4月期第1四半期	2,852	10.6	351	82.1	416	71.6	291	74.3

（注）包括利益 2027年4月期第1四半期 387百万円（△27.0％） 2026年4月期第1四半期 530百万円（1,141.2％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年4月期第1四半期	183.42	—
2026年4月期第1四半期	224.15	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年4月期第1四半期	20,260	17,480	86.3
2026年4月期	19,928	17,223	86.4

（参考）自己資本 2027年4月期第1四半期 17,480百万円 2026年4月期 17,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年4月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2027年4月期	—				
2027年4月期（予想）		0.00	—	80.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年4月期の連結業績予想（2026年5月1日～2027年4月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	5,340	△0.6	330	△37.8	420	△31.6	290	△32.3	222.81
通期	10,740	△0.8	720	△33.8	890	△29.2	610	△29.3	468.68

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年4月期1Q	1,360,000株	2026年4月期	1,360,000株
② 期末自己株式数	2027年4月期1Q	61,644株	2026年4月期	58,480株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年4月期1Q	1,300,595株	2026年4月期1Q	1,301,553株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期の財政状態の概況	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇や海外経済の不確実性がみられるものの、雇用・所得環境の改善を背景に景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の主力販売先である建設機械業界におきましては、中国経済の減速や米国の通商政策動向の影響などから、不透明な事業環境で推移いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は、下記のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高29億84百万円（前年同期比4.6%増、1億31百万円増）、経常利益3億57百万円（前年同期比14.2%減、59百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億38百万円（前年同期比18.2%減、53百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、28億50百万円（前年同期比4.2%増、1億16百万円増）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、22百万円（前年同期比17.7%減、4百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、26百万円（前年同期比6.3%減、1百万円減）となりました。

「その他部門」

その他部門の売上高は、84百万円（前年同期比35.4%増、22百万円増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ3億31百万円増加し、202億60百万円となりました。これは主に、電子記録債権が1億48百万円、有価証券が1億円減少したものの、現金及び預金が3億84百万円、投資有価証券が1億48百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ74百万円増加し、27億79百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億3百万円、未払法人税等93百万円が減少したものの、流動負債その他が1億24百万円、固定負債その他が98百万円、買掛金が39百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ2億57百万円増加し、174億80百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億48百万円、利益剰余金が1億34百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年6月15日の「2026年4月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,829,068	6,213,680
受取手形及び売掛金	1,182,320	1,210,605
電子記録債権	597,028	448,882
有価証券	5,199,698	5,099,200
商品及び製品	293,429	301,115
仕掛品	200,692	205,964
原材料及び貯蔵品	124,483	134,338
その他	20,953	59,859
流動資産合計	13,447,675	13,673,646
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	671,970	661,707
機械装置及び運搬具（純額）	937,913	880,301
その他（純額）	1,018,675	1,041,069
有形固定資産合計	2,628,560	2,583,078
無形固定資産	2,478	2,201
投資その他の資産		
投資有価証券	3,380,523	3,528,753
関係会社株式	260,950	262,141
その他	208,545	210,860
投資その他の資産合計	3,850,018	4,001,756
固定資産合計	6,481,057	6,587,036
資産合計	19,928,733	20,260,682
負債の部		
流動負債		
買掛金	735,203	774,489
未払法人税等	182,045	88,882
賞与引当金	211,885	107,940
その他	495,842	620,229
流動負債合計	1,624,975	1,591,541
固定負債		
役員退職慰労引当金	127,721	130,473
退職給付に係る負債	374,687	380,717
その他	578,062	676,984
固定負債合計	1,080,472	1,188,174
負債合計	2,705,448	2,779,716

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	14,677,562	14,812,008
自己株式	△290,328	△315,597
株主資本合計	15,443,475	15,552,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,779,808	1,928,314
その他の包括利益累計額合計	1,779,808	1,928,314
純資産合計	17,223,284	17,480,966
負債純資産合計	19,928,733	20,260,682

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
売上高	2,852,634	2,984,098
売上原価	2,228,596	2,328,437
売上総利益	624,038	655,661
販売費及び一般管理費	272,529	376,269
営業利益	351,508	279,392
営業外収益		
受取利息	8,210	19,931
受取配当金	51,702	49,810
持分法による投資利益	281	717
その他	4,805	7,483
営業外収益合計	64,999	77,942
経常利益	416,508	357,334
税金等調整前四半期純利益	416,508	357,334
法人税、住民税及び事業税	9,324	86,736
法人税等調整額	115,438	32,030
法人税等合計	124,763	118,767
四半期純利益	291,745	238,567
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,745	238,567

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年5月1日 至 2025年7月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年5月1日 至 2026年7月31日）
四半期純利益	291,745	238,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	238,627	148,031
持分法適用会社に対する持分相当額	△103	474
その他の包括利益合計	238,523	148,505
四半期包括利益	530,268	387,072
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	530,268	387,072
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
減価償却費	85,328千円	81,351千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは建設機械用ボルトの製造・販売並びにこれらの関連業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。